
                                  令和2年10月29日 

 

保護者の皆様へ 

 

                                   富良野市教育委員会 

                                   教育長 近 内 栄 一 

 

北海道における「新型コロナウイルス感染症警戒レベルの引上げ」による教育活動への対応と 

インフルエンザとの同時流行防止及び新型コロナウイルス感染症に関連した人権への配慮について 

 

 晩秋の候、日頃より富良野市教育行政に対し、ご理解とご協力を賜りますことにお礼申し上げます。 

さて、児童生徒たちは元気に、各種教育活動に励まれていますが、北海道においては、経済活動など社会活

動の再開に伴い新型コロナウイルスの感染者が増加していることから、10月28日警戒ステージを2へ引上げ

る発表がありました。人の動きに加え、感染の広がりから半年以上の経過もあり、感染予防に対する意識の薄

れも指摘されています。 

一方、本市においては、4 月中旬以降、市民の皆様の協力をいただき、感染者が見られていないことから、

現状の行動レベル１状況と判断し、感染予防対策を徹底しながら、これまでどおり工夫した教育活動を実施す

ることといたしますので、今後とも、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

また、寒さの訪れと共に、発熱などの症状は、インフルエンザだけでなく新型コロナウイルス感染の疑いも

懸念されます。同時流行に備え、改めて、感染予防対策の徹底をお願いします。 

 

                    記 

◆教育活動について 

 本市の感染状況から、これまでどおり学校における行動レベル１とし、感染予防対策の徹底を行い、衛生管

理マニュアルに基づき、従前の教育活動を継続します。 

 

◆相談窓口の一本化について 

「帰国者・接触者相談センター」（富良野保健所）と「感染症に関する一般相談」の電話番号を全道で統一し、

新たに「北海道新型コロナウイルス感染症 健康相談センター」としました。 

          ０８００－２２２－００１８（フリーコール） 

              開設時間：２４時間 

 

 ◆以下のいずれかに該当する場合はすぐにご相談ください。 

  ①息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱等の強い症状のいずれかがある場合 

  ②重症化しやすい方で、発熱や咳などの比較的軽い風邪の症状がある場合 

  ③上記以外の方で、発熱や咳など比較的軽い風邪の症状が続く場合 

  （症状が4日以上続く場合は、必ず相談ください。症状には個人差がありますので、強い症状と思う場合

は、すぐに相談ください。） 

 

 ◆お子様への対応について 

  ・小中学生については、小児科医による診断が望ましい為、かかりつけ小児科医院にご相談ください。 

かかりつけ医が決まっていない・わからない場合は、上記健康相談センターへ相談ください。 



 ◆マスクの着用・手洗い・手指消毒・うがいの励行及びインフルエンザ予防接種の奨励について 

新型コロナウイルス及びインフルエンザへの感染予防には、マスクの着用、手洗い、手指消毒、うがいを 

することが効果的です。これからの秋冬においても励行をお願いするとともに、体の免疫を高めるため、規

則正しい生活、栄養のある食事なども併せて、対応いただきますようお願いします。 

  また、市助成もあることからインフルエンザ予防接種を奨励します。 

  

 ◆新型コロナウイルス感染症に関連した人権への配慮について 

 新型コロナウイルス感染症への対応が長期化する中で、感染された方々やそのご家族、そして、医療・介

護従事者の皆さんをはじめ、私たちの生活を支えてくださっている関係者の皆さんが、いわれのない偏見や

差別、心ない誹謗中傷やいじめなどにより心を痛め、傷つき、悲しんでおられます。 

 このような差別やいじめなど心ない行為は、決してあってはならず、許されるものではありません。 

保護者の皆様には、言われなき人権侵害の発生を防ぐために、不確かな情報に翻弄されることなく、正し

い情報に基づいた冷静な行動、また、子どもたちへは、他の人への思いやりを育むご指導をお願いします。 

 

 

 

 

  

 


